
 

 

 

 
 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ 
เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

พ.ศ. 2567 

 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ 
อำเภอเขวาสินรินทร์ จังหวัดสุรินทร์ 

 

 

 
 
 
 
 



 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ 

เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
พ.ศ. 2567 

................................................. 
 

หลักการ 
  ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ไว้บังคับใช้ในเขตเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์  
 
 

เหตุผล 
  องค์การบริหารส่วนตำบลเขวาสินรินทร์ ได้ตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขวาสินรินทร์ 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕54 บังคับใช้ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเขวาสินรินทร์  
 

  เนื่องด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลเขวาสินรินทร์ ได้ยกฐานะขึ้นเป็นเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ 
ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง จัดตั ้งองค์การบริหารส่วนตำบลเขวาสินรินทร์ อำเภอเขวาสินรินทร์               
จังหวัดสุรินทร์ เป็นเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ ลงวันที่ 6 กันยายน พ.ศ. 2556 โดยตามพระราชบัญญัติสภาตำบล
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 42 วรรคสี่ บัญญัติว่า “บรรดาข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลที่ได้ใช้บังคับในเรื่องใดอยู่ก่อนแล้วให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปเป็นการชั่วคราว จนกว่าจะได้         
มีตราเทศบัญญัติในเรื ่องนั ้นขึ ้นใหม่”ประกอบกับพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพิ ่มเติม            
มาตรา 60 เทศบาลมีอำนาจตราเทศบัญญัติโดยไม่ขัดหรือแย้งต่อบทกฎหมาย ในกรณีดังต่อไปนี้ (๒) เมื่อมีกฎหมาย
บัญญัติให้เทศบาลตราเทศบัญญัติหรือให้มีอำนาจตราเทศบัญญัติ ประกอบกับประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง 
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2558 ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ
(ฉบับที่ 2) พ.ศ.2560 และประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื ่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ(ฉบับที่ 3)        
พ.ศ.2562 ซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 ได้ประกาศใช้บังคับใหม่ โดยมีผลเป็น
การยกเลิกประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ 5/2538 เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ลงวันที่ 27 มิถุนายน 
2535 ดังนั้น จึงยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริการส่วนตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตราย
ต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕54 และตราเป็นเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนี้ขึ้นบังคับใช้ต่อไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ 
เรื่อง  การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

 พ.ศ. 2567 
…………………………………………... 

 

  โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ ว่าด้วยการควบคุมกิจการ       
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 มาตรา 61 มาตรา 62 มาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ2496 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 32 มาตรา 33  มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 
มาตรา 63 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม                 
เทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์  และผู้ว่าราชการ
จังหวัดสุรินทร์ จงึตราเทศบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ  1  เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2567” 
  ข้อ  2  เทศบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย        
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์แล้วเจ็ดวัน 
  ข้อ  3  ให้ยกเลิก “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขวาสินรินทร์  เรื่อง การควบคุม
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2554” และใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ  4  บรรดาประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้ว หรือซึ่งขัด หรือแย้งกับ             
เทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ  5  ในเทศบัญญัตินี้  
  “กิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ” หมายความว่า กิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ            
ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุขซึ่งเป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมในเขตเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ 
  “สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 
  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า ผู้เป็นเจ้าของ หรือบุคคลที่เรียกชื่ออย่างอื่นซึ่งรับผิดชอบ
ดำเนินการสถานประกอบกิจการนั้น  
  “ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
  “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษความสั ่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั ่นสะเทือนอันเกิดจากการ
ประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
ประชาชน 
  “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
 

 



- 2 - 
 

  “มลพิษทางแสง” หมายความว่า สภาวะของแสงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางความร้อน” หมายความว่า สภาวะของความร้อนอันเกิดจากการประกอบกิจการ
ของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “ของเสียอันตราย” หมายความว่า มูลฝอย สิ่งปฏิกูล น้ำเสีย อากาศเสีย มลสาร หรือสิ่งอื่นใด
ที่ปนเปื้อนสารพิษอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมี
ผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “วัตถุอันตราย” หมายความว่า วัตถุอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย 
  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้น
อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
  “โรงมหรสพ” หมายความว่า อาคารหรือส่วนใดของอาคารที่ใช้เป็นสถานที่สำหรับฉายภาพยนตร์ 
แสดงละคร แสดงดนตรี หรือการแสดงรื่นเริงอื่นใด และมีวัตถุประสงค์เพ่ือเปิดให้ประชนชนเข้าชมการแสดงนั้น
เป็นปกติธุระโดยจะมีค่าตอบแทนหรือไม่ก็ตาม 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลเขวาสินรินทร์ 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรี              
ว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
  “ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการ หรือพนักงาน            
ส่วนท้องถิ่นซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข             
พ.ศ.2535 และเทศบัญญัตินี้ 
  “กิจการตู้น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ” หมายความว่า สถานที่ที่ทำการผลิตน้ำบริโภค
ด้วยผลิตภัณฑ์สำหรับติดตั้งกับท่อจ่ายน้ำไว้จำหน่ายให้กับผู้บริโภคโดยผ่านเครื่องอัตโนมัติ 
  “การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร          
การผลิตหรือการให้บริการใดๆ เพ่ือทำประโยชน์อันมีมูลค่า 
  “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือสัญจรได้ 
  ข้อ 6 ให้นายกเทศมนตรีตำบลเขวาสินรินทร์ เป็นรักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้           
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 

หมวด  1 
ประเภทกิจการที่ต้องมีการควบคุม 

 

  ข้อ 7  ให้กิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี ้ เป็นกิจการที ่ต้อง             
มีการควบคุมภายในเขตเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ 
  1.  กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง 

(๑)  การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
   (2)  การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะ ทำนองเดียวกัน 
เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการ     
ในทางตรงหรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม 
 
 
 



- 3 - 
 

  2.  กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
  (1)  การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือขายในตลาด  
   (2)  การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
  (3)  การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
  (4)  การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
  (5)  การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ จากเปลือก กระดอง กระดูกเขา หนัง          
ขนสัตว์ หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธิใดๆ ซึ่งมิใช่เพ่ือเป็นอาหาร 
  (6)  การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอื่นใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่ง
ส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์ หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
  (7)  การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 
  3.  กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย 
การขายในตลาดและการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
  (1)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอิ๊ว น้ำจิ้ม           
หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ 
  (2)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า     
ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อื ่นๆ           
ที่คล้ายคลึงกัน  
  (3)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม จากผัก ผลไม้หรือพืชอย่างอ่ืน 
  (4)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น เคี่ยว 
กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด 
  (5)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
  (6)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี 
เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
  (7)  การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเก็ตตี้ พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
  (8)  การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอื่นๆ 
  (9)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
  (10)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์เนยเทียม 
และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
  (11)  การผลิตไอศกรีม 
  (12)  การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
  (13)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ 
  (14)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้ำส้มสายชู            
ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 
  (15)  การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 
  (16)  การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
  (17)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผัก ผลไม้ 
เครื่องดื่มชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด 
  (18)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด 
  (19)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
 



- 4 - 
 

  (20)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม  
  (21)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
  (22)  การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
  (23)  การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
  (24)  การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 
  4.  กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 
  (1)  การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 
  (2)  การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอางรวมทั้งสบู่ที่ใช้กับร่างกาย 
  (3)  การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี  
  (4)  การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
  (5)  การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่างๆ 
  5.  กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
  (1)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
  (2)  การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
  (3)  การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้งอ่ืน  ๆในทำนองเดียวกัน 

(4)  การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือการแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใดๆ ก็ตาม 
(5)  การผลิตยาสูบ 
(6)  การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 
(7)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
(8)  การผลิตเส้นใยจากพืช 
(9)  การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด  

  6.  กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
  (1)  การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่างๆ ด้วยโลหะหรือแร่ 
  (2)  การถลุงแร่ การหลอม  หรือการหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1)  
  (3)  การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักรหรือก๊าซ หรือไฟฟ้า 
ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1)  
  (4)  การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอื่นใด ยกเว้น
กิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1)  
  (5)  การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1)
  (6)  การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ 
  7.  กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
  (1)  การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
  (2)  การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
  (3)  การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ
หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
  (4)  การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการหรือจำหน่าย
และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
  (5)  การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
  (6)  การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
 



- 5 - 
 

  (7)  การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
  (8)  การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัทช์ 
  (9)  การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ 
เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 
  8.  กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
  (1)  การผลิตไม้ขีดไฟ 
  (2)  การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำค้ิว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
  (3)  การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จาก          
ไม้หวาย ชานอ้อย  
  (4)  การอบไม้ 
  (5)  การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
  (6)  การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ 
  (7)  การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ 
  (8)  การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 
   9.  กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 
  (1)  การประกอบกิจการสปา เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าดว้ย
สถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
  (2)  การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
  (3)  การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการ
เพ่ือสุขภาพ 
  (4)  การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บริการ           
ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมาย            
ว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
  (5)  การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อให้บริการพักชั่วคราว
สำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
  (6)  การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่าหรือกิจการอ่ืน           
ในทำนองเดียวกัน 
  (7)  การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
  (8)  การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโก้ เทค คาราโอเกะ หรือตู้
เพลง หรือการแสดงอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน 
  (9)  การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการให้บริการ        
ทีไ่ด้รับใบอนุญาตใน 9 (1) 
  (10)  การประกอบกิจการการเล่นสเกต หรือ  โรลเลอร์เบลด  หรือการเล่นอ่ืน  ๆในทำนองเดียวกัน 
  (11) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมายว่า
ด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม หรือตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
  (12)  การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 
  (13)  การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 
 
 



- 6 - 
 

  (14)  การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม 
  (15)  การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
  (16)  การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
  (17)  การประกอบกิจการห้องปฏิบ ัต ิการทางการแพทย์ การสาธารณสุข ว ิทยาศาสตร์                     
หรือสิ่งแวดล้อม 
  (18)  การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
  (19)  การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ 
  (20)  การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านผู้รับบริการ 
  (21)  การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์ชั่วคราว 
  (22)  การประกอบกิจการให้บริการลานสะสมตู้บรรจุสินค้า หรือลานจอดรถหัวลากตู้บรรจุสินค้า 
  10.  กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
  (1)  การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
  (2)  การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
  (3)  การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
  (4)  การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร 
  (5)  การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร 
  (6)  การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออ่ืนๆ  
  (7)  การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
  (8)  การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืนๆ 
  11.  กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
  (1)  การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
  (2)  การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 
  (3)  การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
  (4)  การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม่ บด หรือ
ย่อยด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 11 (2)  
  (5)  การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
  (6)  การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่างๆ 
  (7)  การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 
  (8)  การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
  (9)  การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตแก้ว 
  (10)  การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 
  (11)  การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
  (12)  การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื่นใดยกเว้น
กิจการที่ได้ใบอนุญาตใน 6(5) 
  12.  กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่างๆ 
  (1)  การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือสารตัวทำละลาย 
  (2)  การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
  (3)  การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
  (4)  การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 
 



- 7 - 
 

  (5)  การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 7 (1)  
  (6)  การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์
หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
  (7)  การโม่ สะสม หรือบดชัน 
  (8)  การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
  (9)  การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
  (10)  การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เชลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
  (11)  การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
  (12)  การผลิตหรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
  (13)  การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
  (14)  การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 
  (15)  การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
  (16)  การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
  (17)  การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว 
  13.  กิจการอื่น ๆ 
  (1)  การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
  (2)  การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 
  (3)  การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึงกัน 
  (4)  การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 
  (5)  การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุดใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
  (6)  การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
  (7)  การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที ่ใช้แล้วเพื ่อนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็น
ผลิตภัณฑ์ใหม ่
  (8)  การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
  (9)  การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 
  (10)  การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
  (11)  การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 
  (12)  การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
  (13)  การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 
 

หมวด  2 
สถานที่ตั้ง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

 

  ข้อ  8  สถานประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามเทศบัญญัตินี้ ที่ตั้งอยู่ในเขตที่กฎหมาย
ว่าด้วยการผังเมือง หรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ หรือสถานประกอบกิจการใดที่เข้าข่าย
เป็นโรงงานหรือมีการประกอบกิจการเกี ่ยวกับวัตถุอันตรายจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น              
และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้องด้วย แล้วแต่กรณี 
 
 
 

 



- 8 - 
 

  ข้อ  9  สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา              
สถานเลี้ยงเด็ก สถานดูแลผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟื้นหรือผู้พิการ หรือสถานที่อื่นใดที่ต้องมีการคุ้มครองสุขภาพ
ของประชาชนเป็นพิเศษ ซึ่งจะต้องไม่อยู่ในระยะที่อาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน หรือจะต้องจัดให้
มีระบบป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนที่มีประสิทธิภาพโดยคำนึงถึงลักษณะและประเภทของสถาน
ประกอบกิจการ ทั้งนี้ เพ่ือป้องกันอันตรายต่อสุขภาพอนามัยหรือการก่อเหตุรำคาญของประชาชน 
  การกำหนดสถานที่อื่นใดเพิ่มเติม การกำหนดระยะห่าง และการกำหนดให้มีระบบป้องกัน
ตามวรรคหนึ ่งให้เป็นไปตามที ่ร ัฐมนตรีว ่าการกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการสาธารณสุขและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
  ความในวรรคหนึ่งและวรรคสอง มิใช้บังคับกับสถานประกอบกิจการที ่เป็นโรงงานตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน และสถานประกอบกิจการที่ตั้งขึ้นก่อนวันที่เทศบัญญัตินี้ใช้บังคับและได้รับใบอนุญาต
ประกอบกิจการตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตราย
ต่อสุขภาพ พ.ศ.2554 ทั้งนี้ ต้องจัดให้มีระบบป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยและป้องกันเหตุรำคาญ            
แก่ประชาชนที่อาศัยในบริเวณใกล้เคียงอย่างมีประสิทธิภาพตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข         
ประกาศกำหนด โดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขและท่ีบัญญัติไว้ในเทศบัญญัตินี้ 
  ข้อ  10  สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
  (1)  อาคารต้องตั้งในบริเวณสถานที่ที่เหมาะสม ไม่มีน้ำท่วมขังและสามารถระบายน้ำออก         
ได้โดยสะดวก และต้องจัดให้มีการระบายน้ำหรือการดำเนินการอย่างใดๆ ด้วยวิธีที่เหมาะสม เพื่อไม่ก่อให้เกิด
ความเดือดร้อนรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง 
  (2)  ต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคง แข็งแรง เหมาะสมที่จะประกอบกิจการที่ขออนุญาต         
ได้ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
  (3)  ต้องจัดให้มีทางหนีไฟ บันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉินให้มีลักษณะตามกฎหมายว่าด้วย
การควบคุมอาคารและกฎหมายอื ่นที ่เกี ่ยว ทั ้งนี ้ ต้องไม่มีสิ ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอและมีป้าย             
หรือเครื่องหมายแสดงชัดเจน โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 
  (4)  ต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่างและการระบายอากาศที่เหมาะสมและเพียงพอ          
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร กฎหมายว่าด้วยการคุ ้มครองแรงงาน กฎหมายว่าด้วย               
ความปลอดภัยอาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
  (5)  ต้องจัดให้มีห้องน้ำและห้องส้วมที่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ จำนวนเพียงพอกับคนงานที่ทำ
การอยู่ในสถานที่นั้นตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง อยู่ในทำเลที่เหมาะสม 
รวมทั้ง การกำจัดอุจจาระด้วยวิธีที่ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาล 
  (6)  ต้องจัดให้มีทางระบายหรือบ่อพักน้ำซึ่งรับน้ำเสียด้วยวัตถุถาวร มีลักษณะเรียบ ไม่ซึม            
ไม่รั ่ว น้ำไหลได้สะดวก และการระบายน้ำนั้นต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู ้ใช้น้ำในทางน้ำสาธารณะหรือ               
แก่ผู้อาศัยใกล้เคียง 
  (7)  ต้องจัดให้มีการบำบัดหรือการปรับปรุงคุณภาพน้ำเสียหรือกากของเสียตามกฎหมาย            
ว่าด้วยโรงงาน กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
  (8)  ต้องจัดให้มีน้ำใช้ที ่มีปริมาณและคุณภาพเหมาะสมต่อการประกอบกิจการนั ้นๆ                 
ทั้งนี้ ไม่รวมถึงน้ำที่ใช้ในกระบวนการผลิต 
  (9)  ต้องปฏิบัต ิตามหลักเกณฑ์ ว ิธ ีการ และเง ื ่อนไขที ่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัต ินี้                   
รวมทั ้งปฏิบัติการอื ่นใดที ่เกี ่ยวข้องด้วยสุขลักษณะตามคำสั ่งหรือคำแนะนำของเจ้าพนักงานท้องถิ่น              
เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ ่งได้รับการแต่งตั ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตลอดจนระเบียบ ข้อบังคับ               
และคำสั่งของเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ 



- 9 - 
 

  ข้อ  11  สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ ดังนี้ 
  (1)  มีภาชนะบรรจุ หรือภาชนะรองรับที่เหมาะสม และเพียงพอกับปริมาณและประเภท            
มูลฝอยรวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับ และบริเวณท่ีเก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 
  (2)  ในกรณีที ่มีการกำจัดมูลฝอยเอง ต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น            
และต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามเทศบัญญัติว่าด้วยการจัดการมูลฝอยทั่วไป หรือเทศบัญญัติว่าด้วยการจัดการ
สิ่งปฏิกูล และกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 
  (3)  กรณีที่มีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษ หรือวัตถุอันตราย หรือสิ่งอื่นใดที่อาจเป็นอันตราย            
ต่อสุขภาพหรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมจะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
  ข้อ  12  สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกัน และกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรค
ให้ถูกต้องตามหลักวิชาการ ทั ้งนี ้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที ่ร ัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำ               
ของคณะกรรมการและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
  ข้อ  13  สถานประกอบกิจการที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร 
การปรุงอาหาร หรือการสะสมอาหารสำหรับคนงาน ต้องดำเนินการให้ถูกต้อวตามเทศบัญญัติว ่าด้วย              
สถานจำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 
  ข้อ  14  สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ ่งของให้เป็นระเบียบ เรียบร้อย ปลอดภัย             
เป็นสัดส่วน และดูแลรักษาความสะอาดให้ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัย เพื่อให้เกิดความปลอดภัย              
และไม่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
  ข้อ  15  สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำดื่มสะอาดที่มีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ
น้ำบริโภคของกรมอนามัยสำหรับผู้ปฏิบัติงานอย่างเพียงพอทุกวัน รวมทั้งจัดให้มีภาชนะรองรับน้ำดื่มที่สะอาด
และปราศจากสิ่งปนเปื้อนที่อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ และสถานที่ตั้งน้ำดื่มและลักษณะการนำน้ำมาดื่มต้อง
ไม่เกิดการปนเปื้อนจากสิ่งสกปรกหรือสิ่งที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
  ข้อ  16 ผู้ดำเนินกิจการตู้น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติต้องมีการควบคุม ปฏิบัติ การจัด
สถานที่สำหรับประกอบกิจการนั้นให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

1.  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับสถานที่ตั้ง 
  สถานที่ตั ้งตู ้น้ำดื ่มต้องอยู ่ในที ่ที ่จะไม่ทำให้น้ำดื ่มเกิดการปนเปื ้อนได้ง่ายและไม่ตั ้งอยู่                 
ในที่หรือทางสาธารณะ โดย 
  (1)  ต้องอยู่ห่างไกลจากบริเวณที่มีฝุ่นมาก แหล่งระบายน้ำเสีย และแหล่งขยะมูลฝอย 
  (2)  ต้องเป็นสถานที่ท่ีไม่มีแหล่งแมลงและสัตว์พาหะนำโรค 
  (3)  บริเวณพ้ืนที่ตั้งตู้น้ำต้องไม่เฉอะแฉะ สกปรกและมีการระบายน้ำที่ถูกสุขลักษณะ 
  (4)  การติดตั้งตู้ต้องยกระดับสูงจากพ้ืนอย่างน้อย 60 เซนติเมตร 
  (5)  ต้องจัดให้มีอุปกรณ์เพียงพอและมีความสูงตามความเหมาะสมสำหรับวางภาชนะ             
บรรจุน้ำและมีการติดตั้งระบบป้องกันไฟฟ้าดูด 
  (6)  ต้องไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญแก่พ้ืนที่สาธารณะและผู้พักอาศัยบริเวณใกล้เคียง 
  2.  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับคุณลักษณะตู้น้ำ 
  (1)  ตู้น้ำและอุปกรณ์ต้องทำจากวัสดุที่ไม่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
  (2)  ตู้น้ำจะต้องมีความสะอาดอย่างสม่ำเสมอและไม่รั่วซึม รวมทั้งสามารถทำความสะอาด
และเคลื่อนย้ายได้ง่าย 
  (3)  หัวจ่ายน้ำและส่วนที่สัมผัสน้ำต้องทำจากวัสดุที่ใช้กับอาหารเท่านั้น (Food Grade)           
และต้องสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 60 เซนติเมตร 
 



- 10 - 
 

  (4)  ต้องมีการแสดงฉลากไว้ที ่ด้านหน้าของตู ้น้ำ ในลักษณะคงทนถาวรที ่สามารถเห็น                  
และอ่านได้ชัดเจน ตามประกาศคณะกรรมการว่าด้วยฉลาก 
  3.  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับแหล่งน้ำและการปรับปรุงคุณภาพน้ำ 
  แหล่งน้ำที่นำมาใช้ต้องมีคุณภาพดี เช่น น้ำประปาภูมิภาค น้ำจากบ่อบาดาล กรณีที่ผู้ดำเนิน
กิจการผลิตน้ำเพ่ือใช้ในการประกอบกิจการเองต้องมีระบบการตรวจสอบ การควบคุมและการปรับปรุงคุณภาพ
น้ำที่ผลิตให้มีคุณภาพดีมีการปรับปรุงคุณภาพน้ำตามความจำเป็นของคุณภาพแหล่งน้ำ เพ่ื อให้ได้น้ำบริโภค          
ที่มีคุณภาพมาตรฐานตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยน้ำบริโภคในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท 
  4.  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการควบคุมคุณภาพมาตรฐานน้ำบริโภค 
  มีการเก็บตัวอย่างน้ำเพื่อตรวจวิเคราะห์ทางด้านแบคทีเรียใช้ชุดตรวจวัดอย่างง่ายในภาคสนาม 
อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
  5.  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการบำรุงรักษาและการทำความสะอาด 
  (1)  มีการทำความสะอาดสถานที่ บริเวณท่ีตั้งของตู้น้ำเป็นประจำวัน 
  (2)  มีการทำความสะอาดพ้ืนผิวตู้ ช่องระบายน้ำและหัวจ่ายน้ำเป็นประจำวัน 
  (3)  ล้างทำความสะอาดถังเก็บน้ำภายในตู้ อย่างน้อย 1 ครั้ง/เดือน 
  (4)  ล้างทำความสะอาดและเปลี ่ยนวัสดุกรองตามระยะเวลาข้อแนะนำของผลิตภัณฑ์              
ที่กำหนดหรือเม่ือพบผลการตรวจไม่เป็นไปตามมาตรฐาน 
  6.  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการบันทึกและการรายงาน 
  ให้จัดทำระบบข้อมูลและการรายงานอย่างน้อย ดังนี้ 
  (1)  บันทึกการปฏิบัติงานการตรวจสอบคุณภาพน้ำและการดูแลบำรุงรักษาตามตาราง 
แผนการปฏิบัติงานอย่างสม่ำเสมอ 
  (2)  รวบรวมข้อมูลผลการตรวจสอบคุณภาพน้ำของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
  (3)  จัดให้มีสัญลักษณ์แสดงคุณภาพน้ำบริโภคได้มาตรฐานหรือปรับปรุงต่อผู ้บริโภค              
อย่างเปิดเผยเป็นประจำวัน 
 

หมวด  3 
ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และการป้องกันเหตุรำคาญ 

 

  ข้อ  17  สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติ              
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายอ่ืน
ที่เก่ียวข้อง 
  ข้อ  18  สถานประกอบกิจการที ่มีการดำเนินการเกี ่ยวกับวัตถุอันตรายต้องมีสถานที่              
ที่ปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตราย หรือสิ่งของที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ
ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
  ข้อ  19  สถานประกอบกิจการที่ผู้ปฏิบัติงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี วัตถุอันตราย              
หรือสิ่งอื ่นใดอันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ต้องจัดให้มีที ่ชำระร่างกายฉุกเฉินและที่ล้างตาฉุกเฉินตาม                
ความจำเป็นและเหมาะสมกับคุณสมบัติของสารเคมี วัตถุอันตราย หรือสิ่งอื่นใดอันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
และขนาดของการประกอบกิจการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยโรงงาน กฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย 
และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
 
 
 



- 11 - 
 

  ข้อ  20  สถานประกอบกิจการต้องใช้อุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรที่มีสภาพที่ปลอดภัย
สำหรับการใช้งานในสถานประกอบกิจการ และต้องมีการติดตั้งในลักษณะที่แข็งแรง มั่นคงและปลอดภัย             
โดยมีระบบป้องกันอันตราย และป้ายคำเตือนหรือคำแนะนำในการป้องกันอันตรายจากอุปกรณ์ เครื่องมือ            
หรือเครื่องจักรนั้นทั้งนี้ การจัดวางหรือการจัดเก็บอุปกรณ์ เครื่องมือหรือเครื่องจักรต้องเป็นระเบียบไม่กีดขวาง
ทางเดินและการปฏิบัติงาน และต้องมีการดูแล ตรวจสอบและบำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพดีตลอดเวลา 
  ข้อ  21  สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานตามกฎหมายว่าด้วย
ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน หรือตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด
โดยคำแนะนำของคณะกรรมการและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
  ข้อ  22  สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง มลพิษ
ทางอากาศ มลพิษทางน้ำ มลพิษทางแสง มลพิษทางความร้อน มลพิษทางความสั่นสะเทือน ของเสียอันตราย
หรือมีการใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตราย จะต้องดำเนินการควบคุมและการป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุ
รำคาญหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนั้น 
ตามหลักเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 

หมวด  4 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการขอและการออกใบอนุญาต 

ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 

  ข้อ  23  เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่เทศบัญญัตินี ้ใช้บังคับ ห้ามมิให้บุคคลใด
ประกอบกิจการซึ่งกำหนดให้ต้องมีการควบคุมตามที่กำหนดไว้ในข้อ 7 ในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับ
ใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาต
ปฏิบัติเพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากท่ีกำหนดไว้โดยทั่วไปในเทศบัญญัตินี้ก็ได้ 
  ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว 
  ข้อ  24  ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ 7 ในลักษณะที่เป็นการค้า   
ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  (1)  บัตรประจำตัวประชาชน บัตรข้าราชการ บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือเอกสารที่ทาง
ราชการออกให้ 
  (2)  ทะเบียนบ้าน 
  (3) หนังส ือมอบอำนาจ กรณีที ่ เจ ้าของสถานประกอบกิจการไม่สามารถดำเนินการ             
ด้วยตนเอง หรือเป็นผู้แทนรับมอบอำนาจ กรณีท่ีเป็นนิติบุคคล 
  (4)  หนังสือรับรองจดทะเบียนนิติบุคคล กรณีท่ีผู้ขอเป็นนิติบุคคล 
  (5)  ใบอนุญาตตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
  (6)  อ่ืนๆ ตามท่ีเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ ประกาศกำหนด 
  ข้อ  25  การขอและการออกใบอนุญาตประกอบกิจการที ่เป ็นอันตรายต่อสุขภาพ                   
และการดำเนินการอื่นที่เก่ียวข้อง ให้เป็นไปตามแบบที่เทศบาลกำหนด 
 
 
 
 
 



- 12 - 
 

  ข้อ  26  เมื ่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่อใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น              
ตรวจความถูกต้องและสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์
ว ิธ ีการหรือเงื ่อนไขที ่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติน ี ้  ให้เจ ้าพนักงานท้องถิ ่นรวบรวมความไม่ถ ูกต้องหรือ                   
ความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมดและแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกันและในกรณี              
ที่จำเป็นจะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์    
ให้ทราบภายใน 15 วันนับแต่วันที่ได้รับคำขอ 
  ข้อ  27  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วย
เหตุผลอย่างน้อยประกอบด้วย ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้อกฎหมายที่อ้างอิง ข้อพิจารณาและข้อสนับสนุน            
ในการใช้ดุลพินิจให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับคำขอ 
  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง             
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั ้งให้ผู ้ขออนุญาตทราบก่อนสิ ้นกำหนดเวลา                     
ตามวรรคสอง หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี  
  ข้อ  28  ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง
การอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้มีหนังสือแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
ทราบแล้ว หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีการแจ้งเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์และยกเลิกคำขอ 
  ข้อ  29  ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจ
ของเทศบาลตำบลเขวาสินรินทร์ เท่านั้น 
  ใบอนุญาตฉบับหนึ่ง ให้ใช้สำหรับกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องมีการควบคุมประเภท
เดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว สำหรับสถานที่แห่งเดียวที่ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องมี
การควบคุมหลายประเภทในสถานที่เดียวกัน ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมในประเภทที่อัตราสูงเต็มอัตรา              
แต่ประเภทเดียว ประเภทอ่ืนให้เก็บเพียงกึ่งอัตรา 
  การต่อใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอตามแบบที่เทศบาลกำหนด พร้อมกับชำระค่าธรรมเนียม
ตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมแล้ว
ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่อใบอนุญาต 
  หากยื่นคำขอโดยมิได้ชำระค่าธรรมเนียมตามวรรคสาม หรือวรรคสี่ ค้างชำระค่าธรรมเนียม
ติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้ชำระ
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 
  ข้อ  30  ในกรณีท่ีใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดตามแบบ           
ที่เทศบาลกำหนด 
  การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์                 
วิธีการและเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
  (1)  ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำบันทึกการแจ้งความต่อ
พนักงานสอบสวนแห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  (2)  ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอใบแทนใบอนุญาต
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
 
 
 



- 13 - 
 

  ข้อ  31  ผู้ได้รับใบอนุญาต ต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัตินี ้ ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับเป็นกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อน
ใบอนุญาตสิ ้นอายุสำหรับกรณีที ่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที ่ยังดำเนินกิจการนั ้น ถ้ามิได้            
เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที ่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียม                
ที่ค้างชำระ เว้นแต่ที่ผู ้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้น ก่อนถึงกำหนดเสียค่าธรรมเนียม                 
ครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่ง ค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน              
เกินกว่าสองครั ้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่น มีอำนาจสั ่งให้ผู ้นั ้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 
  ข้อ  32  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 
  ข้อ  33  เจ ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจออกคำสั ่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื ่อปรากฏว่า                   
ผู้รับใบอนุญาต 
  (1)  ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นใบและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
  (2)  ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  
  (3)  ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาต            
ในเรื่องที่กำหนดไว้เกี ่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติ            
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะ
ความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
  ข้อ  34  คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้               
ผู้รับใบอนุญาตทราบในกรณีท่ีไม่พบใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทาง
ไปรษณีย์ตอบรับหรือให้ปิดคำสั ่งนั ้นไว้ในที ่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำงานการของ              
ผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง                 
แล้วแต่กรณี 
  ผู ้ถ ูกคำสั ่งพักใช ้ใบอนุญาตหรือคำสั ่งเพิกถอนใบอนุญาตให้มีส ิทธ ิอ ุทธรณ์คำสั ่งต่อ                  
เจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับคำสั่ง 
  ข้อ  35  ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  
 

หมวด  5 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

 

  ข้อ  36  ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามบัญชีที่กำหนดไว้
ท้ายเทศบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาต 
  ข้อ  37  บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี ้ให้เป็นรายได้ของเทศบาล                  
ตำบลเขวาสินรินทร์ 
 
 
 



- 14 - 
 

หมวด  6 
บทกำหนดโทษ 

 

  ข้อ  38  ผู ้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี ้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ใน            
บทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
 

หมวด  7 
บทเฉพาะกาล 

 

  ข้อ  39  ผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการใดตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขวาสินรินทร์           
เรื่อ การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2554 ซึ่งถูกยกเลิก และกิจการนั้นต้องได้รับใบอนุญาต
ตามเทศบัญญัตินี ้ให้ประกอบกิจการนั ้นต่อไปได้เสมือนเป็นผู ้ได้ร ับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี ้แล้ว                     
แต่เมื่อใบอนุญาตดังกล่าวสิ้นอายุและหากผู้รับใบอนุญาตยังคงประสงค์จะดำเนินกิจการต่อไป ให้ยื่นคำขอ             
ต่อใบอนุญาตตามข้อ 30 ของเทศบัญญัตินี้ 
  ข้อ  40  บรรดาคำขออนุญาตใดๆ ที ่ได้ยื ่นไว้ก่อนที ่เทศบัญญัตินี ้ใช้บังคับและยังอยู่                
ในระหว่างการพิจารณาของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ให้ถือว่าเป็นคำขออนุญาตตามเทศบัญญัตินี้  
  ข้อ  41  คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้ง
จากเจ้าพนักงานท้องถิ ่นโดยอาศัยอำนาจตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขวาสินรินทร์ เรื ่อง            
การควบคุมกิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2554 ซึ ่งถูกยกเลิก ให้ใช้บังคับต่อไปได้เท่าที ่ไม่ขัด               
หรือแย้งกับเทศบัญญัตินี ้
 

ประกาศ  ณ  วันที่ 27  เดือน  กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖7 
 

  
 

(นายสมพงษ์  ถือฉลาด) 
นายกเทศมนตรีตำบลเขวาสินรินทร์              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                      เห็นชอบ 
 
 
 
        (นายธนันญ์บุณย์  เพชรประไพ) 
นายอำเภอเขวาสินรินทร์ ปฏิบัติราชการแทน 
          ผู้ว่าราชการจังหวัดสุรินทร์ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



บัญชีค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตประกอบการค้ากิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ            
ท้ายเทศบัญญัติตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2567 

 

ค่าธรรมเนียม/
ปีละ/ฉบับละ 

(บาท) 

1. กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
(1)  การเพาะพันธุ์ เลีย้ง และการอนุบาลสตัว์ทุกชนิด                                                                    
          1. การเพาะพันธ์ุ เลี้ยง อนุบาลสตัว์บกทุกชนิด  
               ก. 10 – 50 ตัว  300 
              ข. 51 ตัวข้ึนไป 500 
          2. สัตว์ปีก (ยกเว้นการผลิตเพื่อบรโิภคในครัวเรือน)                        
               ก. 20 – 50 ตัว 300 
               ข. 51 ตัวข้ึนไป 500 
          3. สัตว์น้ำหรือสตัว์ครึ่งบกครึ่งน้ำ (ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน)  
               ก. ไม่เกิน 3 บ่อ 200 
               ข. 4 – 20 บ่อ 500 
               ค. 21 บ่อขึ้นไป 1,000 
           4. แมลง (ยกเว้นการผลติเพื่อบริโภคในครัวเรือน) 300 
(2) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสตัว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมลีักษณะทำนองเดียวกันเพื่อให้ประชาชนเข้าชม 
หรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ จะมีการเรยีกเก็บค่าดูหรือค่าบริการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่กต็าม 

1,000 

2. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลติภัณฑ ์
(1) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ (ยกเว้นในสถานท่ีจำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาดและการฆ่าเพื่อการ
บริโภคในครัวเรือน) 

 

          1. โดยใช้เครื่องจักร 500 
          2. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 300 
(2) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสตัว์ 500 
(3) การสะสมเขา กระดูก หรือช้ินส่วนสัตว์ที่ยังมไิด้แปรรูป 500 
(4) การเคี่ยวหนัง เอ็น หรือไขสตัว์ 500 
(5) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภณัฑ์อื่นๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง ขนสัตว์หรือสว่นอ่ืนๆ ของ
สัตว์ด้วยการตม้ นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 

500 

(6) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือการกระทำอื่นใดตอ่สัตว์หรือพืชหรือส่วนหน่ึงส่วนใดของสัตว์หรือพืช 
เพื่อเป็นอาหารสัตว์ หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว ์

 

          1. พ้ีนท่ีเกินกว่า  200 ตารางเมตร 1,000 
          2. พ้ืนท่ีตั้งแต่ 100-200 ตารางเมตร 800 
          3. พ้ืนท่ีต่ำกว่า 100 ตารางเมตร  500 
(7) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 500 
3. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เคร่ืองด่ืม น้ำด่ืม ยกเว้นในสถานทีจ่ำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน 
(1) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอ้ิว หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ  
          1. การผลติและสะสม 500 
          2. การสะสม 300 

 

 

 

 



บัญชีค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตประกอบการค้ากิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ            
ท้ายเทศบัญญัติตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2567 

 

ค่าธรรมเนียม/
ปีละ/ฉบับละ 

(บาท) 

3. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เคร่ืองด่ืม น้ำด่ืม ยกเว้นในสถานทีจ่ำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน 
(2) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลาสม้ ปลาจ่อม แหนม 
หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือผลติภัณฑ์อื่นๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

 

          1. การผลติ  หมัก  สะสม  500 
           2. การสะสม 300 
(3) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่มจากผัก ผลไม้หรือพืชอย่างอื่น  300 
(4) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสตัว์โดยการตาก บด น่ึง ต้ม ตุ๋น เคี่ยว กวน ฉาบ ทอด อบ 
รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอื่นใด  

300 

(5) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกช้ิน  500 
(6) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอี๋ เนื้อสัตว์เทียม หรือ
ผลิตภณัฑ์อื่นๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

 

          1. โดยใช้เครื่องจักร 500 
          2. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 300 
(7) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเก็ตตี้ พาสต้า หรือผลติภณัฑ์อื่นๆ ที่คล้ายคลึงกัน   
          1. โดยใช้เครื่องจักร 500 
          2. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 300 
(8) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอ่ืนๆ   
          1. โดยใช้เครื่องจักร 500 
          2. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 300 
(9) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑจ์ากน้ำนมสัตว์ 500 
(10) การผลติ สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภณัฑ์เนย ผลติภณัฑ์เนยเทียมและผลิตภณัฑเ์นย
ผสม 

500 

(11) การผลติไอศกรีม 300 
(12) การคั่ว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 500 
(13) การผลติ สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอื่นๆ  500 
(14) การผลติ สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 500 
(15) การผลติน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมตัิ 500 
(16) การผลติ สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง  500 
(17) การผลติ สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผัก ผลไม้ เครื่องดื่มชนิดตา่งๆ บรรจุ
กระป๋อง ขวด หรือภาชนะอื่นใด 

500 

(18) การผลติ สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรอืภาชนะอื่นใด 500 
(19) การผลติ สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 500 
(20) การผลติ สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม    500 
(21) การผลติ สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 500 
(22) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ท่ีไม่ใช่เป็นส่วนหน่ึงของกิจการหอ้งเย็น 500 

 

 

 

 



บัญชีค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตประกอบการค้ากิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ            
ท้ายเทศบัญญัติตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2567 

 

ค่าธรรมเนียม/
ปีละ/ฉบับละ 

(บาท) 

3. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เคร่ืองด่ืม น้ำด่ืม ยกเว้นในสถานทีจ่ำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน 
(23) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 1,000 
(24) การเก็บ การถนอมอาหารดว้ยเครื่องจักร  
          1. ไม่เกิน 10 แรงม้า 500 
          2. ตั้งแต่ 11 แรงม้า ขึ้นไป 1,000 
4. กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ ์อุปกรณ์การแพทย์ เคร่ืองสำอาง ผลิตภัณฑ์ชำระล้าง 
(1) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา  
          1. พ้ืนท่ีไม่เกิน 200 ตารางเมตร 500 
          2. พื้นที่ตั้งแต่ 201 ตารางเมตร ข้ึนไป 1,000 
(2) การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอางรวมทั้งสบู่ท่ีใช้กับร่างกาย 1,000 
(3) การผลิต บรรจสุำลี ผลิตภณัฑจ์ากสำลี 1,000 
(4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปดิแผล ผ้าอนามยั ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 1,000 
(5) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภณัฑ์ทำความสะอาดต่างๆ 1,000 
5. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
(1) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 500 
(2) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 1,000 
(3) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมนัสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้งอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน  1,000 
(4) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือการแบ่งบรรจุข้าวด้วยวธิีใดๆ ก็ตาม 500 
(5) การผลิตยาสูบ  
          1. เครื่องจักรไมเ่กิน 20 แรงม้า 500 
          2. เครื่องจักรเกิน 21 แรงม้า ขึ้นไป 1,000 
(6) การขัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช  500 
(7) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลติปุ๋ย  
           1. การผลิต 1,000 
           2. การสะสม  
                     2.1 พ้ืนท่ีไม่เกิน 100 ตารางเมตร 500 
                     2.2 พ้ืนท่ีเกิน  101 ตารางเมตรขึ้นไป 800 
(8) การผลิตเส้นใยจากพืช 500 
(9) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด 500 
6. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
(1) การผลิตภาชนะ เครื่องประดบั เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่างๆด้วยโลหะหรือแร่  
          1. โดยใช้เครื่องจักร 1,000 
          2. การไม่ใช้เครื่องจักร 500 
(2) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6(1)  500 

 
 

 

 

 



บัญชีค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตประกอบการค้ากิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ            
ท้ายเทศบัญญัติตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2567 

 

ค่าธรรมเนียม/
ปีละ/ฉบับละ 

(บาท) 

6. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
(3) การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รดี หรืออัดโลหะ ด้วยเครื่องจักรหรือก๊าซ หรือไฟฟ้า ยกเว้นกจิการที่ไดร้ับ
ใบอนุญาตใน 6 (1) 

500 

(4) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกัว่ สังกะสี ดีบุก โครเมีย่ม นิกเกลิ หรือโลหะอื่นใด ยกเว้นกิจการที่ไดร้ับใบอนุญาตใน 
6 (1)  

500 

(5) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจกัร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการทีไ่ด้รับใบอนุญาตใน 6(1)  500 
(6) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือกหรือล้างแร่ 1,000 
7. กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เคร่ืองจักร หรือเคร่ืองกล 
(1) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์  
          1. พ้ืนท่ีตั้งแต่ 201 ตารางเมตร ข้ึนไป 800 
          2. พ้ืนท่ีไม่เกิน 200 ตารางเมตร 500 
(2) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  
          1. พ้ืนท่ีตั้งแต่ 201 ตารางเมตร ข้ึนไป 1,000 
          2. พ้ืนท่ีไม่เกิน 200 ตารางเมตร 2,000 
(3) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ที่เป็น
ส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 

 

          1. พ้ืนท่ีตั้งแต่ 201 ตารางเมตร ข้ึนไป 800 
          2. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 500 
(4) การประกอบธรุกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึง่มีไว้บริการหรือจำหนา่ย และในการประกอบ
ธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย  

1,000 

(5) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์  
          1. พ้ืนท่ีตั้งแต่ 301 ตารางเมตร ข้ึนไป 800 
          2. พ้ืนท่ีไม่เกิน 300 ตารางเมตร 500 
(6) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี ่ 500 
(7) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เช่ือมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ  
          1. รถจักรยาน 100 
          2. รถจักรยานยนต ์ 300 
          3. รถยนต์ หรือเครื่องจักรกลอื่นๆ ที่ใช้ล้อยาง 500 
(8) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าครัตช์ 500 
8. กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
(1) การผลิตไม้ขีดไฟ 1,000 
(2) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขดุร่อง ทำคิ้ว หรือตัดไม้ ด้วยเครื่องจักร  
          1. พ้ืนท่ีตั้งแต่ 201 ตารางเมตร ข้ึนไป 1,000 
          2. พ้ืนท่ีไม่เกิน 200 ตารางเมตร 500 
(3) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้หรือผลติภณัฑ์จากไม้ หวาย ชานอ้อย  
          1. พ้ืนท่ีตั้งแต่ 201 ตารางเมตร ข้ึนไป 1,000 
          2. พ้ืนท่ีไม่เกิน 200 ตารางเมตร 500 

 

 

 



บัญชีค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตประกอบการค้ากิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ            
ท้ายเทศบัญญัติตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2567 

 

ค่าธรรมเนียม/
ปีละ/ฉบับละ 

(บาท) 

8. กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
(4) การอบไม ้ 500 
(5) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 500 
(6) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลติภณัฑ์อื่นใดด้วยกระดาษ 500 
(7) การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ  500 
(8) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน  
          1. การเผาถ่าน 800 
          2. การสะสมถ่าน  
                    2.1 เพื่อขายส่ง 500 
                    2.2 เพื่อขายปลกี 200 
9. กิจการเกี่ยวกับการบริการ 
(1) การประกอบกิจการสปาเพื่อสขุภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายวา่ด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 

500 

(2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 1,000 
(3) การประกอบกิจการนวดเพื่อสขุภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน 9(1) หรือในสถานพยาบาล
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสขุภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อ
สุขภาพ 

500 

(4) การประกอบกิจการสถานท่ีอาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมาย
ว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 

500 

(5) การประกอบกิจการโรงแรม สถานท่ีพักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไวเ้พื่อให้บริการพักช่ัวคราวสำหรับคนเดนิทางหรือ
บุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรอืกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 

 

          1. ขนาดไม่เกิน 20 ห้อง 500 
          2. ขนาด 21-70 ห้อง 1,000 
          3. ขนาด 71-150 ห้อง 1,500 
          4. ขนาด 151 ห้องขึ้นไป 2,000 
(6) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอื่นในทำนองเดยีวกัน   
   - กรณีนับเป็นห้อง  
          ก. จำนวนไม่เกิน 10 ห้อง  500 
          ข. จำนวน 11-50 ห้อง 1,000 
          ค. จำนวน 51 ห้อง ข้ึนไป 2,000 
(7) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 500 
(8) การจัดให้มมีหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโกเทก คาราโอเกะ หรือตู้เพลง หรือการแสดงอ่ืนๆใน
ทำนองเดียวกัน 

500 

(9) การประกอบกิจการสระว่ายนำ้ หรือกิจการอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการให้บริการทีไ่ด้รบัใบอนุญาตใน 
9(1)  

1,000 

 

 

 

 



บัญชีค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตประกอบการค้ากิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ            
ท้ายเทศบัญญัติตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2567 

 

ค่าธรรมเนียม/
ปีละ/ฉบับละ 

(บาท) 

9. กิจการเกี่ยวกับการบริการ 
(10) การประกอบกิจการการเล่นสเก็ต  หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน 500 
(11) การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพ
เวชกรรม หรือตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 

 

          1. พ้ืนท่ีเกิน 51 ตารางเมตร ขึ้นไป 500 
          2. พื้นที่ไม่เกิน 50 ตารางเมตร 300 
(12) การประกอบกิจการสถานท่ีออกกำลังกาย 500 
(13) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 500 
(14) การประกอบกิจการสวนสนกุ โบว์ลิ่ง หรือตู้เกมส ์ 500 
(15) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร ์ 500 
(16) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 1,000 
(17) การประกอบกิจการห้องปฏบิัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์ หรือสิ่งแวดล้อม 500 
(18) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนใดส่วนหน่ึงของรา่งกาย 500 
(19) การประกอบกิจการให้บริการเลีย้งและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ 500 
(20) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุท่ีบ้านของผูร้ับบริการ 500 
(21) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตดัขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์ช่ัวคราว 500 
(22) การประกอบกิจการให้บริการสะสมตู้บรรจุสินคา้ หรือลานจอดรถหัวลากตู้บรรจุสินค้า 2,000 
10. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
(1) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าดว้ยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก   
          1. โดยใช้กี่กระตุก ตั้งแต่ 5 ก่ีขึ้นไป 300 
          2. โดยใช้เครื่องจักร 5000 
(2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์   
          1. พ้ืนท่ีเกิน 201 ตารางเมตร ข้ึนไป 500 
          2. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 300 
(3) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะหด์้วยเครื่องจักร  
          1. พ้ืนท่ีเกิน 201 ตารางเมตร ข้ึนไป 500 
          2. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 300 
(4) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรอืสิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร  
          1. พ้ืนท่ีเกิน 201 ตารางเมตร ข้ึนไป 1,000 
          2. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 500 
(5) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร  300 
(6) การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออื่นๆ  
          1. โดยใช้เครื่องจักร 500 
          2. ไม่ใช้เครื่องจักร 300 
(7) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผา้ด้วยเครื่องจักร  รวมถึงเครื่องซักผ้าชนิดหยอดเหรยีญ 500 
(8) การย้อม ฟอก กัดสผี้าหรือสิ่งทออื่นๆ   
          1. โดยใช้เครื่องจักร 500 
          2. ไม่ใช้เครื่องจักร 300 

 

 



บัญชีค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตประกอบการค้ากิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ            
ท้ายเทศบัญญัติตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2567 

 

ค่าธรรมเนียม/
ปีละ/ฉบับละ 

(บาท) 

11. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(1) การผลิตภาชนะดินเผา หรือผลิตภณัฑด์ินเผา  
          1. โดยใช้เครื่องจักร 500 
          2. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 300 
(2) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหนิ ด้วยเครื่องจักร 1,000 
(3) การผลิตสิ่งของ  เครื่องใช้หรือผลิตภณัฑ์อื่นๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวตัถุที่คล้ายคลึง  
          1. โดยใช้เครื่องจักร 500 
          2. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 300 
(4) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดนิ ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม่ บด หรือย่อย ด้วยเครื่องจักรหรือ
ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 11(2) 

 

          1. ไม่เกิน 500 กิโลกรมั 1,000 
          2. เกินกว่า 501 กิโลกรมัขึ้นไป 1,500 
(5) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 1,000 
(6) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หนิเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภณัฑ์ต่างๆ 1,000 
(7) การผลิตชอล์ค ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 500 
(8) การผลิตผลติภณัฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม  1,000 
(9) การผลิต ตดั บดกระจกหรือผลิตภณัฑ์แก้ว  1,000 
(10) การผลติกระดาษทราย หรือผ้าทราย 1,000 
(11) การผลติใยแก้ว หรือผลิตภณัฑ์จากใยแก้ว 1,000 
(12) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพ้ืนผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื่นใด ยกเว้นกิจการทีไ่ดร้ับใบอนุญาต
ใน 6 (5) 

1,000 

12. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่างๆ  
(1) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือสารตัวทำละลาย 3,000 
(2) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ (และต้องได้รับอนญุาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้ว)  
          1. การผลติ บรรจุ ขนส่ง  2,000 
          2. การสะสม  
                  ก. พื้นที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร  300 
                  ข. พื้นที่ตั้งแต่ 101 ตารางเมตรขึ้นไป 500 
(3) การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลยีมหรือผลติภณัฑ์ปโิตรเลียม 2,000 
(4) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 1,000 
(5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รบัใบอนุญาตใน 7(1)   
          1. พ้ืนท่ีไม่เกิน 100 ตารางเมตร 500 
          2. พื้นที่เกิน 101 ตารางเมตรขึ้นไป 1,000 
(6) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภณัฑด์้วยยางเทียม พลาสติก เซลลลูอยด์ เบเกอรไ์ลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง   
          1. พ้ืนท่ีไม่เกิน 200 ตารางเมตร 500 
          2. พื้นที่เกิน 201 ตารางเมตรขึ้นไป 1,000 

 

 

 

 



บัญชีค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตประกอบการค้ากิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ            
ท้ายเทศบัญญัติตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2567 

 

ค่าธรรมเนียม/
ปีละ/ฉบับละ 

(บาท) 

12. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่างๆ  
(7) การโม่ สะสม หรือบดชัน  
          1. โดยใช้เครื่องจักร 1,000 
          2. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 500 
(8) การผลิตสี หรือน้ำมันผสมส ี 1,000 
(9) การผลิต ลา้งฟิล์มรูปถา่ยหรือฟิล์มภาพยนตร์  
          1. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 300 
          2. พื้นที่เกิน 201 ตารางเมตรขึ้นไป 500 
(10)  การเคลือบ ชุปวัตถุด้วยพลาสติก เซลลลูอยด์ เบอเกอรไ์ลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 1,000 
(11) การผลติพลาสติก เซลลูลอยด์ เบอเกอร์ไลท์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 1,000 
(12) การผลติ หรือบรรจสุารเคมดีับเพลิง 2,000 
(13) การผลติน้ำแข็งแห้ง 1,000 
(14) การผลติ สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิตดอกไมเ้พลิง (และต้องได้รับ
อนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้ว) 

 

          1. โรงงานผลิต และขนสง่ 3,000 
          2. สถานท่ีสะสม 1,000 
(15) การผลติเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา  1,000 
(16) การผลติ สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจดัศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค (และต้องได้รับอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
แล้ว) 

500 

(17) การผลติ สะสม หรือบรรจุกาว (และต้องไดร้ับอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้ว) 500 
13. กิจการอื่นๆ 
(1) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อื่นที่มีลักษณะเดยีวกันด้วยเครื่องจกัร 500 
(2) การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์หรืออุปกรณไ์ฟฟ้า  
          1. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 300 
          2. พื้นที่เกิน 201 ตารางเมตรขึ้นไป 500 
(3) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 500 
(4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 300 
(5) การสะสมวตัถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ (และต้องได้รับอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้ว)  
          1. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 300 
          2. พื้นที่เกิน 201 ตารางเมตรขึ้นไป 500 
(6) การประกอบกิจการโกดังสินคา้  
          1. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 500 
          2. พื้นที่เกิน 201 ตารางเมตรขึ้นไป 1,000 
(7) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพื่อนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็นผลติภณัฑ์ใหม่   
          1. โดยใช้เครื่องจักร 1,000 
          2. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 500 
(8) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธอีื่นใดลงบนวัตถุที่มิใช่สิ่งทอ 500 
(9) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา  1,000 

 

 



บัญชีค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตประกอบการค้ากิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ            
ท้ายเทศบัญญัติตำบลเขวาสินรินทร์ เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2567 

 

ค่าธรรมเนียม/
ปีละ/ฉบับละ 

(บาท) 

13. กิจการอื่นๆ 
(10) การบรรจหุีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร  
          1. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 300 
          2. พื้นที่เกิน 201 ตารางเมตรขึ้นไป 500 
(11) การให้บริการควบคมุป้องกันและกำจดัแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 500 
(12) การผลติสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลติภณัฑ์จากยาง  500 
(13) การผลติ สะสม หรือขนส่งไปโอดีเซลและเอทานอล   
          1. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร 1,000 
          2. พื้นที่เกิน 201 ตารางเมตรขึ้นไป 1,500 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


